
Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

1 

 

HG nr. 1216 din 2024 pentru modificarea art. 10 alin. (14) şi (11) din Hotărârea Guvernului nr. 

1.174/2014 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru reducerea accizei la 

motorina utilizată în agricultură. Monitorul oficial nr. 992 din 03.10.2024 

Emitent GUVERNUL ROMÂNIEI 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

ARTICOL UNIC 

La articolul 10 din Hotărârea Guvernului nr. 1.174/2014 privind instituirea unei scheme de ajutor de 

stat pentru reducerea accizei la motorina utilizată în agricultură, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 965 din 30 decembrie 2014, cu modificările şi completările ulterioare, 

alineatele (14) şi (11) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

(14) Pentru anul 2024, valoarea totală a schemei de ajutor de stat este de 462.500,00 mii lei, care 

se acordă de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 

.................................................................................................. 

(11) Suma alocată pentru plata ajutorului de stat în anul 2024 este de 462.500,00 mii lei şi se asigură 

de la bugetul de stat, în limita prevederilor bugetare aprobate Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării 

Rurale pe anul 2024. 

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU 

Contrasemnează: 

Viceprim-ministru, 

Marian Neacşu 

Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale, 

Florin-Ionuţ Barbu 

Ministrul finanţelor, 

Marcel-Ioan Boloş 

Bucureşti,  

2 octombrie 2024. 

 Nr. 1.216. 

 


